ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động thông tin, tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1507/STTTT-TTBCXB ngày 06/11/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp cung cấp kết quả

hoạt động thông tin, tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 08/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về hành động nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp

Dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023,

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 3791/KH-UBND ngày 30/5/2023 về nâng

cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện

năm 2023, chỉ đạo các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội

thực hiện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao chất lượng phục vụ của

cơ quan hành chính nhà nước đối với người dân và doanh nghiệp, giúp người

dân, doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính công theo hình thức trực

tuyến được dễ dàng, tiện lợi và tiết kiệm chi phí đi lại.

2. Kết quả thực hiện

Đẩy mạnh công tác truyền thông về ý nghĩa, tầm quan trọng, các quy trình

thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn, vận động người dân, doanh

nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên các phương

tiện thông tin đại chúng, trong năm đã phát 33 tin, 06 bài tuyên truyền về dịch

vụ công trực tuyến phát trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, Fanpage

huyện, tuyên truyền thường xuyên trên các bảng điện tử trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền trực tiếp đến tận người dân thông qua: Đội ngũ CBCCVC, Bộ

phận Một cửa huyện, cấp xã, qua hoạt động của 38 Tổ công nghệ số cộng đồng

hướng dẫn người dân cài đặt phần mềm VneID và hướng dẫn người dân tạo tài

khoản, nộp hồ sơ trực tuyến.

Qua công tác thông tin, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

huyện ngày càng hiểu rõ hơn về mục đích ý nghĩa và sử dụng tốt các dịch vụ

2

công trực tuyến được triển khai, giảm thời gian, chi phí đi lại tạo được sự đồng

thuận trong toàn xã hội. Đến nay, số lượng hồ sơ trực tuyến trên địa bàn huyện

năm 2023 là 24.060/33.494, đạt tỷ lệ 71,83% tăng 37,96% so với cùng kỳ năm

2022
1
.

3. Đánh giá chung

Trong thời gian qua, công tác thông tin, tuyên truyền về việc cung cấp và

sử dụng dịch vụ công trực tuyên, đặc biệt là các thủ tục hành chính trong lĩnh

vực hộ tịch, kinh tế... đến người dân, doanh nghiệp đã góp phần rất lớn trong

việc nâng cao tỷ lệ sử dụng, số lượng hồ sơ thực hiện trực tuyến ngày tăng.

Tuy nhiên, hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, tài liệu tuyên truyền còn

ít; số lượng người dân biết và tự thực hiện hồ sơ trực tuyến còn ít.

4. Kiến nghị, đề xuất

Phát hành tài liệu tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến trên sóng phát

thanh. Xây dựng câu chuyện truyền thanh về dịch vụ công trực tuyến để tuyên

truyền trên sóng phát thanh.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động thông tin, tuyên truyền dịch vụ

công trực tuyến của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

1
 Năm 2022 có 14816/ 43742 Hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ 33,87%

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T22:03:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T09:48:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T09:48:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T09:48:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!